
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 4 / 2016

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE AI SENSI DELLA 
LEGGE 448/98 - ART. 65

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Il Responsabile di Settore

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n.  28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “Approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica” e s.m.i.

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015” e s.m.i.;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  88  del  26/10/2015  con  la  quale  è  stata 
approvata la convenzione per il conferimento all'unione dei comuni Tresinaro Secchia 
della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi 
sociali;

Dato atto che:

- in forza della sopra riportata deliberazione consiliare, la funzione sociale e l’erogazione 
delle relative prestazioni  sociali  ai  cittadini  è gestita dall’unione Tresinaro Secchia con 
decorrenza 01/01/2016;

- in questa fase transitoria per quanto riguarda il completamento delle istruttorie relative ad 
istanze pervenute nell’annualità 2015,  gli  atti  relativi vengono sottoscritti  dal Segretario 
Generale del Comune di Casalgrande;

Visto  in  proposito  il  decreto  del  Sindaco  n.   17  del  13.10.2014,  con  il  quale  è  stato 
nominato titolare della segreteria del Comune di Casalgrande il Dott. Emilio Binini;

Visti altresì:

- il D.M. 306/1999: Regolamento recante disposizioni per gli assegni per il nucleo 
familiare e di maternità, a norma degli articoli 65 e 66 della Legge 23 dicembre 1998, 
n.448, come modificati dalla Legge 17 maggio 1999, n.144;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D.M. 337/2001: Regolamento recante modifiche al D.M. 21/12/2000, n. 452 in 
materia di assegni di maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori;

Vista la circolare n. 64 del 30/03/2015 dell’INPS col quale sono stati determinati gli importi 
delle prestazioni sociali (assegno per il nucleo familiare e assegno di maternità), concesse 
dai Comuni e limiti di reddito validi per l'anno 2015;

Considerato  che  nei  mesi  di  novembre  e  dicembre  2015  sono  state  presentate  e/o 
perfezionate le domande di assegno per il nucleo familiare per l’anno 2015 dai richiedenti,  
di cui all’allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (All. 
A), i cui dati identificativi, per ragioni di privacy sono assunti agli atti dell’Ente;

Accertato che le domande di cui al  prospetto B) allegato al  presente atto,  quale parte 
integrante e sostanziale (All. B), possiedono tutti i requisiti necessari per l’ammissibilità del  
beneficio, ai sensi dell’ art. 65 della Legge 448/98 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché  della  Legge  97/2013,  ed  hanno  diritto  al  beneficio  nella  misura  indicata 
nell’allegato B) stesso;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Ritenuto pertanto di procedere nel merito; 

DETERMINA

1. di dare atto della presentazione delle domande di assegno per il nucleo familiare 
per  l’anno  2015,  di  cui  all’allegato  A)  al  presente  provvedimento,  quale  parte 
integrante e sostanziale (All. A), i cui dati identificativi, per ragioni di privacy sono 
assunti agli atti dell’Ente; 

2. di  assegnare,  ai  sensi  della normativa vigente e delle circolari  sopra indicate,  il  
beneficio economico per l’anno 2015 alle domande di assegno al nucleo familiare, i 
cui dati sono indicati nella loro completezza nel prospetto B) allegato al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale (All. B), nella misura indicata nell’allegato 
B) stesso; 

3. di trasmettere i dati relativi per l’erogazione del contributo, alla sede Inps di Reggio 
Emilia; 

4. di comunicare ai richiedenti l’ammissione al contributo; 

5. di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2011 
convertito nella L. 213/2012; 

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento. 

 

Lì, 27/01/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Il Responsabile di Settore

